
COMUNE DI SALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 15 Reg. Del 19/05/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Ratifica della Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 30.10.2020 e delle esenzioni tributarie
operate a valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, di cui all'art. LL, comma I, Legge Regionale
n. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità 2020 — Ritiro del punto.

L'anno duemilaventitre il giomo diciannove del mese di Maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 03 del

12/05/2023, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è resolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta p Triolo Maria Cristina P "4

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziatà p

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario p

Assegnati: 9 Presenti: 9 Assenti:0
x

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9 il numero degli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Annabel Sotera.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Briguglio, Triolo, Saccà.
Visto che ai sensi dell'art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come
modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole.
- I Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole.
- It Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Sono presenti in aula il Sindacoe 1° Assessore Trischitta.

Il Consigliere Triolo esce dall’aula alle ore 19:10.

Il Presidente del Consiglio pone in votazione la sospensione della seduta per qualche minuto, con il sistema
del voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 8: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Cannavò e Riggio.

Consiglieri favorevoli n. 8: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Cannavò e Riggio.

Consiglieri contrari: 4

Consiglieri astenuti: @

La seduta viene sospesa alle ore 19:11.

La seduta riprende alle ore 19:18 e sono presentiin aula tutti e 9 i Consiglieri Comunali.

Il Presidente del Consiglio procedealla lettura del quinto punto all’ordine del giorno, giusta convocazione
con prot. n. 4995 del 12.05.2023, ed errata corrige con prot. n. 4999 del 13.05.2023, avente ad oggetto
“Ratifica della Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 30.10.2020 e delle esenzioni tributarie operate a
valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, di cui all'art. 11, comma |, Legge Regionale n. 9 del 12
maggio 2020, n. 9. Annualità 2020”.

Il Presidente ultimata la fettura della proposta dà atto ‘che nel 2020 si era in piena pandemia e la Regione ha
aiutato gli enti locali, poiché si è proceduto ad una riduzione della tari e tosap perle attività commerciali,
quindi la regione ha inviato il 20 % e per concludere con 1’80% si deve rendicontare la reale riduzione che è
stata praticata.

I Presidente cede la parola al Consigliere Riggioil quale ribadisce al Segretario che è mancanzadi rispetto
non capire di chi è la firma del parere tecnico, poiché le firme sono firme e nonsi capiscedi chi è.
Il Presidente dice che è un provvedimentodell’Area Finanziaria.

Il Consigliere Cannavò afferma che desidera capire perché vi sono dei valori discordanti, quindi chiede come
maivi sia una discrasia tra quanto riportato in premessa per circa 80 utenze, mentre in proposta vi sono 62
utenze ma per lo stesso importo, in quanto a fronte di un minor numero di utenze l’importo dovrebbe essere
diverso e conferisce che le dispiace non poter avere un confronto con il Responsabile dell'Area Finanziaria.

Il Presidente dice chesarà stato un erroredi trascrizione e che il Responsabile non poteva essere presente.

Il Consigliere Cannavò ribadisce la richiesta inerente la discrepanza.

Il Presidente considerata la situazione pone ai voti, con il sistema del voto palese per alzata di mano, di
ritirare il punto all’ordine del giorno.

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò e
Riggio.

Consiglieri favorevoli all’unanimità dei 9 Consiglieri presenti: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja,
Bartorilla, Triolo, Cannavò e Riggio.

Consiglieri contrari: 4



Consiglieri astenuti:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Ratifica della Delibera di Giunta Comunale n.
147 del 30.10.2020 e delle esenzioni tributarie operate a valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, di
cui all’art. 11, comma I, Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità 2020”, che di seguito si
riporta;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di approvareil ritiro dei quinto punto all'ordine del giorno avente ad oggetto “Ratifica della Delibera di
Giunta Comunale n. 147 del 30.10.2020e delle esenzioni tributarie operate a valere sul Fondo Perequativo
degli Enti Locali, di cui all’art. II, comma 1, Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità
2020”.

38AAoao
Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art. 33 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono stati
né dettati né presentati per iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o allegati.



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale

Oggetto: Ratifica della Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 30.10.2020e delle esenzioni tributarie
operate a valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, di cui all’art. 11, comma 1, Legge Regionale
n. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità 2020.

Visto l'art. 11 della Legge Regionale 12 Maggio 2020, n. 9, con cuiè stato istituito il “Fondo perequativo

degli Enti Locali”, con una dotazione di 300 milioni di euro, a valere su Fondi extraregionali e sul POC

2014/2020, da destinarsi alle compensazioni delle minori entrate dei Comuni che dispongono l'esenzione o

la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico e canonidi utilizzo in favore di

operatori economici, enti e associazioni per l’uso di immobili destinati a sale cinematografiche e teatri

pubblici e privati o per l’uso di strutture ed impianti sportivi pubblici e privati, per il periodo in cui le

suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid —

19;

Dato atto che il comma5 dell’art. 11 della L.R. n. 9/2020 ha previsto chele risorse di cui al suddetto Fondo

sono ripartite, previa Intesa con la Conferenza Regione — Enti Locali, in baseai criteri di riparto del fondo di

cui all’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014,n. 5 e successive modificazionie integrazioni;

Considerato che con riferimento a quanto sopra citato, nella seduta della Conferenza Regione — Autonomie

Locali del 16.07.2020, è stata definita l’Intesa prevista dall’art. LL, comma 5 della L.R. n. 9/2020, tra i

Comuni e la Regione Siciliana finalizzata alla individuazione dei criteri di riparto delle somme a

disposizione di ciascun Ente Locale;

Vista fa nota dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, prot. n.94258 del

14 ottobre 2020, con cui si comunicava cheil termine per l'invio della scheda — Allegato 3 - era prorogato al

30 ottobre 2020;

Considerato che il riparto effettivo avverrà sulla base dei dati forniti dai Comuni relativi alle esenzioni,
riduzioni o concessioni operato;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 30.10.2020, immediatamente esecutiva ai sensi di

legge, avente ad oggetto “Approvazione scheda per assegnazione risorse di cui ai commi6, 7 e 8 dell'art. 11

LR. n. 12 maggio 2020, n. 9", con la quale si approvava la scheda sopra citata;

Considerato che con DDG n. 189 del 01.07.2021 sono state assegnate le risorse a valere sull’annualità 2020

del Fondo perequativo degli Enti Locali e si è provveduto a liquidarne il 20%;

Vista la nota prot. n. 6634 del 13.03.2023 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e

coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti Locali”, mediante la quale si invita l'Ente a produrre

specifica Delibera di Consiglio Comunale con la qualesi attesta/ratifica le effettive esenzioni operate rispetto

a quelle richieste con la scheda allegata alla delibera di giunta n. 147 del 30.10.2020;



Considerato che:

- L'Ente ha attuato le misure previste nella deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 30.10.2020;

- È necessario che il Consiglio Comunale si esprima sull’avvenuta attuazione delle misure disposte

con la sopra citata deliberazione;

Dato atto che le riduzioni effettivamente applicate per l’anno 2020, così come da controllo effettuato

dall'ufficio finanziario con il supporto del software in dotazione, risultano le seguenti:

Riduzioni TARI n. 80 Utenze Non domestiche € 12.191,66

Riduzioni TOSAP n. 2 Utenze € 390,00 per un totale di E 12.581,66

La riduzione media delle esenzioniè pari al 21,16%

Lariduzione media degli operatoriè pari al 54,51%

Acquisitii pareridi regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione;

Dato atto che sulla presente proposta di delibera dovrà essere espresso il parere del revisore unico dei conti;

Visti:

e TI D.Lgs. n. 267/2000;
+ La L.R. 12 maggio 2020, n.9;
+ Lo Statuto Comunale;
+ L’O.A.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;

PROPONE

LL Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta di

deliberazione;
2. Di ratificare e fare proprio il dispositivo della Deliberazione di Giunta Comunale n.147 del

30.10.2020, avente ad oggetto “Approvazione scheda per assegnazione risorse di cui ai commi6, 7 e

8 dell'art. LI L.R. 12 maggio 2020, n. 9”;
Di approvarele riduzioni TARI e TOSAPapplicate per l’anno 2020 nella seguente misura:

n.6 Utenze TARI Non domestiche ............. € 12.191,66

n. 2 UtenzeTOSAP... € 390,00 per un totale di E 12.581,66

4. Di trasmettere fa deliberazione di Consiglio Comunale all’ Assessorato delle Autonomie Locali e

della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 6 4Osservatorio sulla

finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti Locali”, all'indirizzo pec:

dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it, al fine di ottenere il saldo dell’annualità

2020;
5. Di pubblicare la presente sul sito web istituzionale dell'Ente nella sezione Albo Pretorio on-line e

Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.

33/2013;
6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge, al fine di

ta

consentire gli adempimenti consequenziali.



PARERE TECNICO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito conl’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica
ESPRIME PARERE ÎAJOREVALELo SES

IL RE PONGNENVE MANA RVIZIS 9 Ve O

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIKER

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne iasola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE FAYO REVOLE

Lì do Jos [tozz
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codigie numeri:

Codice Codice

Competenza Cc etenza

Residui Residui

Intervento Intervento

Lì dofosftots
ao

IL RESPONSABIL VIZIO FINANZIARIO



il _857,31|Riduzione 15,00% 15 128,6 0]_-_128,6 ;iafordo:inizione maggiorzianesimaj*.riduzio

il 342,57 Riduzione 15,00% 15) 28,64 oi 28,64 Y__214,33{Riduzione 15,00% 15Î 32,15 di 32,15

i) 2.183,68{Riduzione 15,00% 15] 182,59 0 182,59 }|__462,35/Riduzione 15,00% 15) 69,35 Oj 69,35

i{ 1.501,90/Riduzione 15,009 15] 225,29Ol225.29] ì] 169, 14{Riduzione 15,009 15] 25,37 0| 25,97

i 768,97 (Riduzione 15,00% 15 115.35 _____0| 115,351 }[_ 383,65|Riduzione 15,007 15| 57,55 O) 57,55

{748,37 Riduzione 15,00% 15f 112.26 Qi 112,26 }i__810,96|Riduzione 15,00% 15]__121,64 Qi 121,64

81,74|Riduzione 15,009 15) 12,26 012,26 }| 1.538, 14{Riduzione 15,00% 15Î 230,72 dj 230,72

1.093,38{Riduzione 15,009 15 164,01 ol 164,01 1 588,67/Riduzione 15,00% 15 88,3) o 88,3

| HHHHHHE|Riduzione 15,009 15| 2.402,20 0| 2.402,20! il _189,69/Riduzione 15,00% 15| 28,48 ol 28,48

T_ 148,93|Riduzione 15,009 15Ì__ 22,34 0i___22,34 }| 4.365,64|Riduzione 15,009 15) 654,85 OI 654,85

| 246,86 [Riduzione 15,00% 18) 37.03 ol 37,3 }} 4.365,64|Riduzione 15,00% 15|__654,85 0)

__
654,85

4.056,96] Riduzione 15,00% 151__608,54 0j 608,54 ì]__191,35{Riduzione 15,009 15 28,71 o 28,7]

437,08 Riduzione 15,00% 15Ì 65,56 0) 85,56 il _120,58|Riduzione 15,009 15) 18,09 ol 18,09

137 09|Riduzione 15,00% 15 10,79 9,91 20,7 1 _125,82{Riduzione 15,00% 15; 18,87 0 18,87

i: 1.021,29|Riduzione 15,009 15Ì 153,19 d|__ 153,19 i 69,5]Riduzione 15,00% 15) 48 5,631 ___10,43

83,48/Riduzione 15,00% 45 12,52: 0 12,52 1__246,86/Riduzione 15,009 15 37,03 0 37,03;

1.610,04|Riduzione 15,00% 15|__241,51 0i_241,51 1_1.129,43/Riduzione 15,00% 15 169,41 O|__169,41

T1225,55|Riduzione 15,009 15Ì 183,83 oi 183,831 )| 7.678,27 {Riduzione 15,009 15| 1.151,74 OI 1.151,74

109,19{Riduzione 15,00% 15] __16,38 018,38] 1 _103,95/Riduzione 15,00% 15| 15,59 0j 15,59

183 48/Riduzione 15,00% 15} 27,52 oi 27,52 il 116. 12{Riduzione 15,00% 15| 17,42 Ol 17,42

13.436, 35[Riduzione 15,00% 15| 515,45 0 515,45! )} 1.261.60|Riduzione 15,00% 151 189,24 O) 189,24

109, 19|Riduzione 15,00% 15] 16,38 di 16,38! li __226,44|Riduzione 15,00% 15 30,9 o 30,
1.453,64 /Riduzione 15,00% 15] 218,08 0j 218,08 1] 679,31[Riduzione 15,00% 15! ___101,9 0 1019

658,14|Riduzione 15,00% 15Î 98,72 ol 9872 il 292 .82|Riduzione 15,007 15Î 43,92 dî 43.92

198,74|Riduzione 15,007 15| 29,51 0 29,51 }l_1.579,79/Riduzione 15,00% 151 236,97 0/__236,97

245 ,93/Riduzione 15,00% 15Î 36,89 0) 36,89 il__410,75|Riduzione 15,009 i5i _61,61 o) __61,61

64,23] Riduzione 15,009 15 9,63 o 9,63 31 853,09[Riduzione 15,009 15 127,96 o| 127,96

| -206,99]Riduzione 15,00% 15|__ 31,05 oi 31,05 i]__177,39[Riduzione 15,009 15|__26,61 dj 26,61

T__235.91|Riduzione 15,00% 45] 35,39 0) 35,39! ìl__136,74{Riduzione 15,00% 15] 20,51 0j__ 20,51

778,56|Riduzione 15,007 15] 116,78! 0Ì 116,781 }l__554,35|Riduzione 15,00% 15| 83,15: O) 8315
427,26|Riduzione 15,00% 15) 64,09 oi 64,09 } 36,96|Riduzione 15,009 15; 5,54 0 5,54

142,6/Riduzione 15,00% 48|__ 21,39 DE ì] _410,75|Riduzione 15,007 15Î___61,61 ol 6161

142,6] Riduzione 15,00% 15|___21,99: dj 21.39 1] _262,52|Riduzione 15,007 15) 39,38 oi 39,38

100,911Riduzione 15,00% 45; 15,14 0 15,14 1)__221,17]Riduzione 15,00% 150 33,18 0 33,18

TT 73,04]Riduzione 15,009 15) 10,96 oi 10,96 } 149,87 |Riduzione 15,007 45Î 22,48 ol 22.48

37 __374,69{Riduzione 15,00% 15 56,2 d 56,2
5 72,8|Riduzione 15,00% 15| 10,92 0j 10,92
3| 8.649,44[Riduzione 15,00% 15) 868,49 0] 868,49
5Î _767,83|Riduzione 15,009 15] 115,17 O 115,17

2 2.707,14|Riduzione 15,00% 15| 406,07 0)__406,07|.
I 81,13/Riduzione 15,009 15Î 12.47 Ol #2,17
2 __196,89|Riduzione 15,00% 15|__ 29,53 0, 29,53
3 _476,28|Riduzione 15,00% 5) 71,44 di 71,44
J__564,71/Riduzione 15,00% is|__ 84.71 oj__s4.Z71
I ___40,57|Riduzione 15,007 15 6,09) 0 8,09
3{__94,66|Riduzione 15,009 15 142! 0 14,2

Totale riduzioni 12191,66



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0004979 del 12-05-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

Comunedi Sant’ Alessio Siculo
Provincia di Messina

AI Sig. Presidente del Consiglio Comunale
AI Responabile dei Servizi Finanziari
AI Sig Sindaco
del Comunedi Sant'Alessio Siculo

Parere n. 18/2023 su “ Ratifica della Delibera di giunta Comunale n° 147 del
30/10/2020 e delle esenzioni tributarie operate a valere sul fondo perequativo degli
enti Locali di cui all’art 11 comma1, Legge Regionale n.9 del 12 maggio 2020, n.9
Annualità 2020 ”

L’anno duemila ventitré il giorno 11 del mese di Maggio, lo scrivente Revisore
Unicodei conti del Comunedi Sant'Alessio Siculo ha esaminato la propostadi
delibere di Giunta Municipale pervenutegli in pari data a mezzo pec del 10/05/2023,
avente per oggetto:

“Ratifica della Delibera di giunta Comunale n° 147 del 30/10/2020e delle
esenzioni tributarie operate a valere sulfondo perequativo degli enti Localidi cui
all'art II comma I , Legge Regionale n.9 del 12 maggio 2020, n.9 Annualità 2020”
ai fini dell’espressione del parere di competenza. Ciò premesso
Dato atto che non è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023--2025
Visto

- la Legge Regionale n 9 del 12/05/2020;- il D.Lgs n. 267/2000 ;
- la proposta di deliberazione in oggetto;
- il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per la regolarità

tecnica;
- il parere favorevole del Responsabile delservizio finanziario ;

il Revisore esprime:parere favorevole sulla proposta di Deliberazione da sottoporre al Consiglio
Comunale avente ad oggetto: “Ratifica della Delibera di giunta Comunale n° 147
del 30/10/2020 e delle esenzioni tributarie operate a valere sul fondo perequativo
degli enti Localidi cui all’art 11 comma | , Legge Regionale n.9 del 12 maggio
2020, n.9 Annualità 2020”

Scordia 11/05/2023
IL REVISORE UNICO
f.to Ferraro Rocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa



36

Letto e sottoscritto
. e

er S AS
ni

do
SQa 1 fg Neg

S/ Attestazion®SE icazione di pubblicazione
all'Albo Pretorio ortiazà SZ] sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto,Il :

che la presente deliberazione:
_

7 è stata pubblicata all'Albo Pretorio on lifie il giornoed annotata al n. del Reg. di repértorio ed è rimasta affissa all'AlboE fino al
. TT. .Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dalL’Addetto al ÈoiF.to ° n

Il Segretario Comunale

_ FoL

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA*
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L'Addetto alla pubblicazione F.to dal al. °

Ii Segretario Comunale F.to li

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E” IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL'ART. COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N44
Lì

Il Segretario Comunale

F.to


